Leis
 LEI Nº 17.578,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 578, de 2018, da Deputada Célia
Leão - PSDB)

Denomina “Benedicto Fernandes da Silva – Dito
Zaia” a ciclovia localizada entre os km 0,680 e
2,500 da Rodovia de Acesso Dr. José Lanzi – SPA
179/340, em Estiva Gerbi

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Benedicto Fernandes
da Silva – Dito Zaia” a ciclovia localizada entre os km 0,680 e
2,500 da Rodovia de Acesso Dr. José Lanzi – SPA 179/340, em
Estiva Gerbi.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.579,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 519, de 2019, do Deputado Ricardo
Madalena - PR)

Denomina “Leonel Garrocini” o Viaduto VDT
349/270, localizado no km 349+150m da Rodovia
Raposo Tavares - SP 270, no município de Ipaussu

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Leonel Garrocini” o
Viaduto VDT 349/270, localizado no km 349+150m da Rodovia
Raposo Tavares - SP 270, no município de Ipaussu.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.580,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 758, de 2019, do Deputado Léo
Oliveira - MDB)

Denomina “Antonio Marincek” o terminal de
passageiros do Aeroporto Estadual Dr. Leite Lopes,
em Ribeirão Preto

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Antonio Marincek” o
terminal de passageiros do Aeroporto Estadual Dr. Leite Lopes,
em Ribeirão Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.581,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 1026, de 2019, do Deputado Coronel
Telhada - PP)

Denomina “CB PM Nilson Mikio Furuta Junior” o
prédio do 34º BPM/I - Batalhão da Polícia Militar,
em Bragança Paulista

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “CB PM Nilson Mikio
Furuta Junior” o prédio do 34º BPM/I - Batalhão da Polícia
Militar, localizado à Avenida José Gomes da Rocha Leal, nº 1.651
- Centro, em Bragança Paulista.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Camilo Pires de Campos
Secretário da Segurança Pública
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.582,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 1254, de 2019, do Deputado Carlos
Giannazi - PSOL)

Denomina “Professor Marcello Rodrigues Palmieri”
o túnel TNL 080/070, localizado no km 79,920 da
Rodovia Governador Carvalho Pinto (SP 070), no
Município de Jacareí

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Professor Marcello Rodri-
gues Palmieri” o túnel TNL 080/070, localizado no km 79,920
da Rodovia Governador Carvalho Pinto (SP 070), no Município
de Jacareí.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.583,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 1282, de 2019, do Deputado Jorge
Caruso - MDB)

Denomina “Vereador Benedito Izidoro Scapim” o
dispositivo de acesso e retorno com duplo viaduto
- SPD 225/340, localizado no km 224+637m da SP
340 - Rodovia Professor Boanerges Nogueira Lima,
no município de Casa Branca

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Vereador Benedito
Izidoro Scapim” o dispositivo de acesso e retorno com duplo
viaduto - SPD 225/340, localizado no km 224+637m da SP
340 - Rodovia Professor Boanerges Nogueira Lima, no município
de Casa Branca.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.584,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 1283, de 2019, do Deputado Jorge
Caruso - MDB)

Denomina “Adalberto Geraldo da Silva Monteiro”
o dispositivo de acesso e retorno com duplo viadu-
to - SPD 01 238/340, localizado no km 237+715m
da SP 340 - Rodovia Professor Boanerges Nogueira
Lima, no município de Casa Branca

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Adalberto Geraldo da
Silva Monteiro” o dispositivo de acesso e retorno com duplo
viaduto - SPD 01 238/340, localizado no km 237+715m da SP
340 - Rodovia Professor Boanerges Nogueira Lima, no município
de Casa Branca.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.585,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 40, de 2020, do Deputado Ricardo
Madalena - PL)

Denomina “Dorival Pimentel de Queiroz” o dispo-
sitivo de acesso e retorno - SPD 537/294, locali-
zado no km 536+885m da Rodovia Comandante
João Ribeiro de Barros - SP 294, em Tupã

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Dorival Pimentel de Quei-
roz” o dispositivo de acesso e retorno - SPD 537/294, localizado

Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Murillo de Arruda
Campos – Professor Murillo” o Dispositivo de Acesso e Retorno
com Duplo Viaduto SPD 349/334, localizado no km 349,400 da
Rodovia Cândido Portinari – SP 334, em Batatais.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.590,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 760, de 2020, do Deputado Ricardo
Madalena - PL)

Denomina “Rogério Uliana de Oliveira” o
Dispositivo de Acesso e Retorno com Viaduto SPD
387/294, localizado no km 387,100 da Rodovia
Comandante João Ribeiro de Barros – SP 294,
em Duartina

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Rogério Uliana de Olivei-
ra” o Dispositivo de Acesso e Retorno com Viaduto SPD 387/294,
localizado no km 387,100 da Rodovia Comandante João Ribeiro
de Barros – SP 294, em Duartina.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.591,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 89, de 2021, do Deputado Roque
Barbiere - AVANTE)

Denomina “Claudino Lorenzetti” a via marginal
localizada entre o km 508 e o km 509,647, senti-
do oeste, da Via Rondon – SP 300, em Coroados

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Claudino Lorenzetti” a
via marginal localizada entre o km 508 e o km 509,647, sentido
oeste, da Via Rondon – SP 300, em Coroados.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.592,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 139, de 2021, da Deputada Dra.
Damaris Moura - PSDB)

Denomina “Nelson Marcusso” a passarela localiza-
da no km 12,160 da Rodovia Vicente Palma – SP
129, em Boituva

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Nelson Marcusso” a pas-
sarela localizada no km 12,160 da Rodovia Vicente Palma – SP
129, em Boituva.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.593,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 291, de 2021, do Deputado Mauro
Bragato - PSDB)

Declara de utilidade pública a Associação
Comunitária Desportiva Cultural e Musical XI de
Julho, com sede em Álvares Machado

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

no km 536+885m da Rodovia Comandante João Ribeiro de
Barros - SP 294, no município de Tupã.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.586,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 379, de 2020, do Deputado Roberto
Engler - PSB)

Denomina “Cecilia Zaneti Mendonça” o dispositivo
de acesso e retorno com duplo viaduto - SPD
352/334, localizado no km 352+400m da SP
334 - Rodovia Cândido Portinari, no Município
de Batatais

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Cecilia Zaneti Mendon-
ça” o dispositivo de acesso e retorno com duplo viaduto - SPD
352/334, localizado no km 352+400m da SP 334 - Rodovia
Cândido Portinari, no Município de Batatais.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.587,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 474, de 2020, da Deputada Analice
Fernandes - PSDB)

Denomina “Rubens Vigeta Castilho” a passa-
rela metálica - PAS 545/310, localizada no km
544+690m da Rodovia Feliciano Sales Cunha - SP
310, no Município de General Salgado

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Rubens Vigeta Casti-
lho” a passarela metálica - PAS 545/310, localizada no km
544+690m da Rodovia Feliciano Sales Cunha - SP 310, no
Município de General Salgado.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.588,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 484, de 2020, do Deputado Major
Mecca - PSL)

Passa a denominar-se a via pública localizada na
Estância Turística de São Roque, SP-50/270 como
Estrada Vicinal da Aeronáutica

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “ESTRADA DA AERO-
NÁUTICA” a via pública localizada na Estância Turística de São
Roque, no Bairro Alto da Serra, tendo início nas proximidades
do km 51 da Rodovia Raposo Tavares e término na portaria do
Destacamento de Controle do Espaço Aéreo “DTCA-SRO”.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 08 de dezembro de 2022
CARLÃO PIGNATARI
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 08 de dezembro de 2022.

 LEI Nº 17.589,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

(Projeto de lei nº 629, de 2020, do Deputado Roberto
Engler - PSB)

Denomina “José Murillo de Arruda Campos –
Professor Murillo” o Dispositivo de Acesso e
Retorno com Duplo Viaduto SPD 349/334, locali-
zado no km 349,400 da Rodovia Cândido Portinari
– SP 334, em Batatais

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM EXERCÍ-
CIO NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Rodrigo Garcia - Governador

Volume 132   •   Número 245   •   São Paulo, sexta-feira, 9 de dezembro de 2022

		2022-12-09T05:03:48-0300